Дело № 1-215/19

22RS0011-01-2019-000153-10

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Рубцовск 07 мая 2019 года

Рубцовский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Захаровой Е.А., 

при секретаре Ивановой Т.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора г.Рубцовска Милькевич Я.Н.,

защитника- адвоката Муравьева С.Б., представившего удостоверение от ***.2002, ордер от ***.2019, 

подсудимого ФИО1,

потерпевшего З.И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека. Преступление им совершено в ... края при следующих обстоятельствах.

В период времени с 22 часов 00 минут ***2018 до 01 часа 21 минуты ***2018 в ночном клубе «

<

данные изъяты>» Спортивно-развлекательного комплекса «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» (далее - ночной клуб «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: ... между ФИО1 и находящимся в состоянии алкогольного опьянения З.И.В., произошел конфликт, в ходе которого ФИО1, действуя на почве возникших личных неприязненных отношений к З.И.В., решил причинить последнему тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека.

Реализуя возникший преступный умысел, в указанный период времени, ФИО1, находясь в помещении ночного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по вышеуказанному адресу, нанес стоящему напротив него З.И.В. не менее 4-х ударов кулаками правой и левой руки в область головы и лица и не менее 4-х ударов кулаками правой и левой руки в область грудной клетки справа и слева, отчего З.И.В. испытал физическую боль и упал на пол на спину, испытав при этом физическую боль. ФИО2 сел сверху на З.И.В. и нанес ему не менее 4-х ударов кулаками правой и левой руки в область головы и лица и не менее 8-ми ударов кулаками правой и левой руки в область грудной клетки справа и слева, отчего последний испытал физическую боль. После чего, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь на лестничной площадке второго этажа ночного клуба «

<

данные изъяты>», подошел к З.И.В. и нанес ему не менее 2-х ударов кулаком левой руки в область лица справа, отчего последний испытал физическую боль, затем толкнул З.И.В. рукой в спину, отчего последний, не удержав равновесия, упал на колени на ступеньки лестницы, а затем упал на живот и скатился на один лестничный марш вниз, испытав при этом физическую боль, после чего ФИО1 прекратил свои преступные действия.

Умышленными преступными действиями ФИО1 потерпевшему З.И.В. были причинены следующие телесные повреждения: 1.Тупая травма грудной клетки в виде закрытого перелома 7-го левого ребра, осложнившаяся развитием левостороннего гемопневмоторакса (скопление крови объемом 20 мл и воздуха в левой плевральной полости), по данным (рентгенография от ***.2018 , операция от ***.2018 «Дренирование левой плевральной полости по Бюлау»), которая причинила тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. 2. Кровоподтеки в области правого и левого глаз, спинки носа с ссадиной в центре, в правой скуловой области, правой ушной раковины (по 1), ссадины на верхней губе слева, нижней губе по срединной линии, в правой теменной области (по 1), кровоизлияния в белочные оболочки правого и левого глаз (по 1), которые вреда здоровью не причинили.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в указанном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные на при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого, чьи показания оглашались в порядке ч.1 ст. 276 УПК РФ, ФИО1, показал, что ***2018 около 22 часов он заступил на рабочую смену в спортивно-развлекательном комплексе «

<

данные изъяты>». Около 23 часов 30 минут ***2018 он находился в помещении клуба «

<

данные изъяты>», которое разделено на две части: в одной части расположены барная стойка и несколько столиков, во второй части расположена сцена, танцпол и столики, при этом между данными помещениями расположен проем для прохода из одного помещения в другое. Когда он находился в помещении, к нему подошла официантка Ш.Д.В. и сказала, что за столиком, где расположен танцпол, спит мужчина. Так как в клубе спать нельзя, то он вместе с Ш.Д.В. пошел к этому парню, чтобы разбудить его. Зайдя в помещение клуба, где расположен танцпол, он заметил, что за столиком, расположенным недалеко от входа, спит мужчина, как впоследствии ему стало известно, это был З.И.В.. Согласно внутреннему порядку клуба «

<

данные изъяты>» в помещении клуба запрещается спать посетителям за столиками. Он подошел к З.И.В., похлопал рукой его по плечу, З.И.В. проснулся. Он сказал, что спать в их клубе нельзя. После чего к этому столику подошел незнакомый ему парень (сейчас ему известно, что это был Н.Ю.Ю.) и спросил у него, что он хочет от З.И.В.. Он ему объяснил, что у них в клубе нельзя спать, чтобы он предпринял меры к З.И.В., а именно умыл его холодной водой. Тогда Н.Ю.Ю. подошел к З.И.В. и стал что-то ему говорить. Он спустился на первый этаж. Спустя 10 минут к нему подошла официантка Ш.Д.В. и сказала, что возле барной стойки мужчину ударили по голове бутылкой. Он прошел во второе помещение клуба «

<

данные изъяты>» и возле барной стойки увидел, что стоит малознакомый ему ФИО3, у него на голове сзади справа была кровь. Рядом с Ж.Р. стоял З.И.В., возле них были другие люди, кто именно, он не помнит. Драки уже никакой не было. У З.И.В. никаких телесных повреждений не было. У З.И.В. в руке он увидел стеклянную бутылку и предположил, что это он ударил этой бутылкой Ж.Р. по голове. Он подошел к Н.Ю.Ю. и сказал ему, чтобы они уходили. В это время к нему подошел З.И.В. и стал кричать, предъявлять ему претензии, нецензурно выражаться в его адрес. Они стояли возле проема, расположенного между помещениями. З.И.В. продолжал вести себя неадекватно, высказывал ему свои претензии, хотел что-то выяснить с ним. Он подошел к нему на расстоянии вытянутой руки, ему это не понравилось, и он его оттолкнул рукой в область левого плеча. Падал ли З.И.В. от его толчка, он не помнит. Затем З.И.В. вновь подошел близко к нему и замахнулся рукой в его сторону, он увернулся, никаких телесных повреждений ему причинено не было. Его разозлил данный поступок З.И.В., и он нанес ему не менее 4-х ударов кулаками в область лица и головы, и не менее 4-х ударов кулаками в область грудной клетки, бил он как слева, так и справа. От последнего удара в область груди, З.И.В. упал на пол на спину, тогда он сел сверху него и нанес ему еще не менее 4-х ударов в область головы и лица и не менее 8-ми ударов в область груди, бил он кулаком правой и левой руки, поэтому его удары приходились З.И.В. как слева грудной клетки, так и справа грудной клетки и головы. З.И.В. ему никакого сопротивления не оказывал, ударов ему не наносил. Во время нанесения им ударов З.И.В. рядом с ними находилась только З.А.Н., которая пыталась стащить его с З.И.В. - хватала его за рубашку, также пыталась закрыть З.И.В. собой. После того, как он нанес З.И.В. не менее 8-ми ударов кулаками в область грудной клетки, он встал с него и пошел на первый этаж. З.И.В. лежал на полу, его жена помогала ему подняться. Он не помнит, была ли кровь у З.И.В. от его ударов, не отрицает что была, но он не обратил на это внимания. Находясь на первом этаже, он заметил, что у него порвана рубашка. Он предположил, что рубашка порвалась во время того, когда он наносил удары З.И.В. и когда З.А.Н. пыталась влезть между ними, отталкивала его. Он поднялся в кабинет, расположенный на втором этаже и переоделся. Его разозлил этот факт (что у него оказалась порванной рубашка) еще больше, и он решил вывести З.И.В. из клуба и отправить его домой. Он вышел из кабинета и на лестничной площадке перед входом в ночной клуб он увидел, что З.И.В. со своей женой стоят на лестничной площадке. З.И.В. стоял, опершись на жену З.А.Н.. Он спросил у З.И.В., почему он еще не ушел, он что-то невнятно ему ответил, так как был сильно пьян, тогда он нанес З.И.В. не менее 2-х ударов кулаком левой руки в область лица справа. З.И.В. от данных ударов устоял на ногах, после чего жена З.И.В. закричала, что они уже уходят и подошли к лестнице, чтобы спуститься, но его раздражало, что они шли медленно и он, разозлившись на них, не сильно толкнул рукой в спину З.И.В., отчего тот упал на лестницу и съехал по ступенькам на один пролет вниз. Так как З.И.В. придерживала его жена З.А.Н., то когда он его столкнул на лестницу, З.И.В. притянул за собой и З.А.Н., и она упала на колени на ступеньки. Он З.А.Н. не толкал, она упала от того, что ее за собой потянул З.И.В.. Он не видел, сама ли З.А.Н. поднялась, либо ей кто-то помог, так как он сразу спустился на первый этаж и пошел в помещение клуба «

<

данные изъяты>». Там он пробыл около 5 минут, затем он вышел в холл, где расположена раздевалка, и увидел З.А.Н. и З.И.В.- они одевались, а затем вышли из клуба. Более в тот день он З.И.В. не встречал. В настоящее время он встречался с З.И.В., извинился перед ним за свой поступок и возместил ему денежные средства в сумме рублей в счет причинённого ему морального вреда в результате его преступных действий.

Когда он наносил удары З.И.В., он понимал, что может причинить вред здоровью З.И.В., который может быть опасен для жизни, но не желал причинить ему смерть. На момент причинения телесных повреждений З.И.В. он был трезв. Кроме того, когда он толкал в спину З.И.В., он понимал, что он, скорее всего упадет, и получит телесные повреждения, которые могут повлечь за собой тяжкий вред здоровью, но он не желал причинить смерть З.И.В.. В настоящее время он раскаивается в содеянном, ему жаль, что он не справился со своими эмоциями. Вину признает полностью (том 1 л.д. 147-151)

При проверке показаний на месте подозреваемый ФИО1 указал на место совершения им преступления, об обстоятельствах совершения преступления дал показания, аналогичные показаниям, данными им при допросе в качестве подозреваемого, продемонстрировал на манекене, каким образом он наносил удары З.И.В. (том 1 л.д. 170-177)

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО1, чьи показания оглашались в порядке ч.1 ст. 276 УПК РФ, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого. Пояснил, что ***2018 в вечернее время он находился в ночном клубе «

<

данные изъяты>», где нанес З.И.В. не менее 10 ударов кулаком руки (удары наносил как правой рукой, так и левой) в область головы и лица и не менее 12 ударов кулаком руки (удары наносил как правой рукой, так и левой) в область грудной клетки справа и слева, а также толкнул З.И.В. в спину рукой, отчего последний упал на колени ни ступеньки лестницы и скатился животом по ступенькам вниз (том 1 л.д. 199-201)

Помимо полного признания своей вины подсудимым, его виновность в совершении указанного преступления полностью доказана и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые суд считает допустимыми: показаниями подсудимого на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела:

· протоколом принятия устного заявления от потерпевшего З.И.В. от ***2018, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности мужчину, причинившего ему телесные повреждения. (т.1 л.д. 5); 

· протоколом осмотра места происшествия от ***.2018 и от ***.2018, согласно которым было осмотрено помещение ночного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного на втором этаже СРК «

<

данные изъяты>» по ..., в котором отражена обстановка на момент осмотра (т.1 л.д. 29-32, 60-66); 

· протоколом предъявления лица для опознания по фотографии, в ходе которого свидетель З.А.Н. под фото опознала ФИО1, как лицо, избившее её мужа в помещении ночного клуба «

<

данные изъяты>». (т.1 л.д.92-95); 

· заключениями эксперта от ***.2018 и \доп от ***.2019 года, согласно которым у З.И.В. обнаружены: 1. Тупая травма грудной клетки в виде закрытого перелома 7-го левого ребра, осложнившаяся развитием левостороннего гемопневмоторакса (скопление крови объемом 20 мл. и воздуха в левой плевральной полости), по данным (рентгенография от ***.18г. , операция от ***.18г. «Дренирование левой плевральной полости по Бюлау»), которая причинила тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Данная травма образовалась от одного (и более) воздействий тупого твердого предмета. Возможность ее образования при падении на плоскости исключена, при падении на лестничном марше не исключена. Также не исключена возможность образования данной травмы при условии, когда потерпевшему наносят удары кулаками в область грудной клетки справа и слева, при этом он находится в положении лежа на спине, лицом обращен к нападающему. 

Кровоподтеки в области правого и левого глаз, спинки носа ссадиной в центре, в правой скуловой области, правой ушной раковины (по 1), ссадины на верхней губе слева, нижней губе по срединной линии, в правой теменной области (по 1), кровоизлияния в белочные оболочки правого и левого глаз (по 1), которые вреда здоровью не причинили.

Данные повреждения образовались от не менее 7-и воздействий тупого твердого предмета (предметов) (т.1 л.д. 11-12, 166-167);

Из показаний потерпевшего З.И.В. в судебном заседании и на предварительном следствии следует, что ***2018 около 21 часов он со своей женой, а также с Н.Ю.Ю. и его сожительницей П.М.В. пришли в ночной клуб «

<

данные изъяты>», где сели за столик, расположенный в помещении, где расположен танцпол. В клубе его жена и П.М.В. пошли танцевать, а они с Н.Ю.Ю. продолжили употреблять спиртное. В связи с тем, что он употребил уже достаточно много спиртного, он уснул за столом. Он периодически просыпался и видел, что его жена танцует на танцполе и снова засыпал. Проснулся он оттого, что его разбудил ранее не знакомый ему парень (ФИО2). Что происходило далее он не помнит, возможно ввиду сильного алкогольного опьянения, возможно ввиду впоследствии полученных телесных повреждений.

Уже впоследствии от жены ему стало известно, что к нему действительно в тот вечер подходил ФИО2, будил его. Спустя 10-15 минут, жена, находясь на танцполе, увидела, что он находится возле проема между первым и вторым помещения ночного клуба «

<

данные изъяты>», рядом с ним стоит ФИО2, который чуть ранее будил его, они о чем - то с ним разговаривали, и ФИО2 стал наносить ему удары руками в область головы и лица, а затем в область ребер справа и слева, от одного из ударов он упал на пол на спину и ФИО2 сел сверху на него и продолжил наносить ему удары руками по голове, лицу и грудной клетке справа и слева. Как пояснила ему жена, она пыталась их разнять, оттащить ФИО2 от него, но у нее не получилось.. Также от жены ему известно, что после того, как ФИО2 перестал наносить ему удары, она вывела его из помещения ночного клуба, они с ней стояли на лестничной площадке второго этажа, ФИО2 стал проходить мимо них, сказал что-то типа того, что он еще здесь находится, после чего ФИО2 толкнул его рукой в спину, отчего он не удержался и упал вниз с лестницы.

Также от Н.Ю.Ю. ему известно, что когда еще в помещении ночного клуба «

<

данные изъяты>» ФИО2 наносил ему удары, Н.Ю.Ю. со своего телефона позвонил в полицию. Затем его отвезли в КГБУЗ ГБ ..., где его осмотрел врач в приемном покое, однако от госпитализации он отказался, так как не думал, что у него серьезные телесные повреждения, кроме того, его жена находилась еще в отделе полиции. После чего они с женой приехали домой, где он лег спать, у него была сильная боль в области ребер слева, сильно болела голова. ***2018 он плохо себя чувствовал, у него была сильная боль в области левого бока, ему было трудно дышать, однако в больницу он не хотел обращаться, так как надеялся, что все само пройдет. ***2018 он ездил с его женой в бюро судебной медицины, но там уже никого не было. После чего они вернулись домой, у него была сильная боль в области ребер слева, ему было трудно ходить, дышать. Ночью боль усилилась, ему было очень трудно дышать и 09.10.2018 в утреннее время они приехали в бюро судебной медицины, где нму сказали, что ему нужно сделать рентген-снимок грудной клетки. После чего он приехал в КГБУЗ ГБ ..., где ему сделали рентген-снимок, после чего ему стало известно, что у него перелом 7-го левого ребра, осложнившийся развитием левостороннего гемопневмоторакса, и его сразу же госпитализировали и прооперировали. Сам он точно нигде не падал и ни обо что не ударялся. 

Со слов жены, его в тот вечер бил только ФИО4, более его никто не бил.

Впоследствии ФИО1 принес свои извинения за свой поступок. ФИО2 не отрицал, что это он его избил ***2018. Особых подробностей его избиения они с ним не обсуждали, как ему стало известно от ФИО1, что все началось с того, что он, будучи в пьяном состоянии уснул за столиком, ФИО1 сделал ему по этому поводу замечание. После чего спустя некоторое время, ему от сотрудников кафе стало известно, что в клубе недалеко от барной стойки парня ударили бутылкой по голове. Он поднялся в помещение клуба, где увидел его с бутылкой в руках и подумал, что это он ударил парня по голове бутылкой, на почве этого между ними завязался словесный конфликт и ФИО1 стал избивать его. Он не помнит, был ли он в тот вечер возле барной стойки с бутылкой в руках, не отрицает, что он мог после того как его разбудил ФИО2, пойти к барной стойке и купить пиво в стеклянной бутылке, но чтобы ударить бутылкой по голове неизвестного ему парня, такого не могло быть, так как он даже находясь в пьяном состоянии ведет себя спокойно, агрессию не проявляет. Жена ему ничего про удар бутылкой по голове парню не говорила, когда ему стал известен данный факт от ФИО2 он спросил об этом у З.А.Н., на что она сказала, что не видела, чтобы он кого то бил бутылкой по голове, да и бутылку она у него в руках не видела. Поговорив с ФИО2, он простил его. ФИО2 ему заплатил рублей в счет компенсации за причиненный ему моральный вред. (л.д.81-84, 183-185)

Свидетель З.А.Н., будучи допрошенной на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия сторон, показала, что ***2018 около 22 часов 00 они с мужем З.И.В., а также Н.Ю.Ю. и П.М.В. пришли в ночной клуб «

<

данные изъяты>». В клубе они купили спиртного и стали распивать вчетвером за столиком. Посидев за столиком около 30 минут, они с П.М.В. пошли танцевать на танцпол, З.И.В. к этому время стал засыпать, сидя за столиком, Н.Ю.Ю. пошел на улицу покурить. Танцевали они около 15 минут, потом она увидела, что недалеко от их столика стоит незнакомый ему парень в настоящее время ей известно, что это был ФИО1. ФИО1 что-то говорил З.И.В., который сидел за столиком, потом ФИО1 отошел. Спустя 10-12 минут, она обратила внимание, что З.И.В. нет за столиком, а возле прохода между помещениями стоит ФИО1, рядом с ним был З.И.В.. Они о чем-то разговаривали и размахивали руками, но не наносили удары друг другу, по выражению лица ФИО1, было видно, что он агрессивно настроен. Они с П.М.В. решили подойти к ним и забрать З.И.В., так как она предполагала, что может начаться какой-то конфликт. Вокруг ФИО1 и З.И.В. стали собираться посетители ночного клуба и закрывали ей частично обзор. Они пошли по направлению к З.И.В. и увидели, как ФИО1 стал наносить З.И.В. удары кулаками по лицу и по грудной клетке в область груди и ребер справа и слева. Сколько конкретно ФИО1 нанес ударов З.И.В., она сказать не может, но не менее 4 ударов в область головы и не менее 4 ударов в область грудной клетки. От последнего из полученных ударов З.И.В. упал на пол на спину, при этом никаких выступов и углублений на полу не было, пол был ровный, кроме того, упал он не плашмя, а сделал несколько шагов вперед и упал в том помещении, где расположена барная стойка, при этом ногами З.И.В. был расположен к барной стойке. ФИО1 сел сверху на З.И.В. и стал наносить ему удары кулаками по лицу и в область ребер справа и слева, удары ФИО1 наносил обеими руками, сколько именно ФИО1 нанес ударов лежащему З.И.В. она не запомнила, но не менее 8 ударов. Она пыталась оградить З.И.В. от ударов ФИО1, всячески пыталась закрыть собой З.И.В., отчего ей пришлось около 4 ударов кулаком ФИО1, у нее была кровь на лице. Она хватала ФИО1 руками за рубашку, чтобы столкнуть с З.И.В., отчего у ФИО1 порвалась рубашка. Она ФИО1 удары не наносила. В какой-то момент ФИО1 прекратил избивать З.И.В. и ушел. Она помогла встать З.И.В. с пола, поднявшись с пола, З.И.В. держался за левый бок, жаловался на боль в левом боку. Он еле стоял на ногах, на лице у З.И.В. были ссадины, кровоподтеки и много крови. Она довела З.И.В. до их столика, посадила его на стул, пыталась привести его в чувства. Посидев около 2-3 минут, З.И.В. поднялся, и они пошли к выходу, З.И.В. было тяжело идти, он держался рукой за левый бок, говорил, что сильно болит левый бок, от боли ему было трудно говорить. Он облокотился на нее, и они потихоньку пошли к выходу. Когда он находились на лестничной площадке второго этажа, им навстречу вышел ФИО1. ФИО1 увидев ее и З.И.В., сказал: «ты еще здесь?», подошел к З.И.В. и нанес ему не менее 2-х ударов кулаком левой руки по лицу справа, при этом З.И.В. устоял на ногах, облокотившись на нее. Она закричала ФИО1, что они уходят, после чего они с З.И.В. подошли к краю лестничного марша, чтобы спуститься вниз по лестнице и в этот момент ФИО1 подошел сзади к З.И.В. и рукой не сильно толкнул его в спину, отчего З.И.В., не удержав равновесие, упал на колени на ступеньки лестницы, а затем он съехал вниз лежа на животе по ступенькам лестницы до лестничной площадки, расположенной между первым и вторым этажами. Так как она придерживала З.И.В., то от того, что он начал падать, упала и она на ступеньки лестницы, при падении она ударилась коленом правой ноги. Поднявшись, она спустилась к З.И.В., где помогла ему встать на ноги, они спустились по лестнице на первый этаж, где она одела З.И.В., и они вышли на улицу. З.И.В. постоянно держался руками за левый бок и жаловался на боль в левом боку. На улице был Н.Ю.Ю. и сказал им, что он вызвал полицию. Вскоре действительно приехали сотрудники полиции и увезли их в отдел полиции, где от З.И.В. приняли заявление и взяли объяснение, также приняли объяснение от них. З.И.В. стало совсем плохо и его отвезли в городскую больницу , там его осмотрели и отпустили домой.

***2018 они с З.И.В. находились дома, он проснулся в утреннее время, жаловался на боль в левом боку и головную боль, говорил, что ему трудно дышать, после чего в послеобеденное время они с ним поехали в бюро судебно-медицинской экспертизы, чтобы зафиксировать причиненные З.И.В. телесные повреждения, но там никого не оказалось. ***.2018 З.И.В. стало совсем плохо, была сильная боль в области груди слева, ему становилось трудно и больно дышать, тогда она прямо с утра отвезла З.И.В. в бюро судебно-медицинской экспертизы, где его осмотрели и срочно отправили больницу сделать рентген-снимок. В больнице ему сделали рентген и сразу же госпитализировали и прооперировали, так как у него обнаружили перелом ребра слева и пневмоторакс. За период времени с ***2018 по ***.2018 З.И.В. нигде не падал, ни обо что не ударялся, он все время находился вместе с ней.

Никаких конфликтов, драк у их компании в тот вечер не было, за исключением избиения З.И.В. ФИО1. З.И.В. ни с кем другим возле туалета на втором этаже в помещении клуба «

<

данные изъяты>» не дрался. 

При предъявлении ей протокола опознания по фотографии, под фото она опознала ФИО1 Кроме того, при предъявлении протокола проверки показаний на месте от ***.2019 с участием ФИО1, с приложенной к нему фототаблицей, она пояснила, что ФИО2 верно указал каким образом он наносил удары кулаками рук ее мужу З.И.В. ***2018 в вечернее время в ночном клубе «

<

данные изъяты>», а также верно указал, как толкнул З.И.В. в спину с лестницы, отчего З.И.В. упал с лестницы (т.1 л.д. 88-91, 96-97, 181-182)

Аналогичны показания свидетель З.А.Н. дала при проведении очной ставки с ФИО1 (т.1 л.д. 110-115)

В ходе проведения очной ставки со свидетелем З.А.Н. ФИО1 показал, что ***2018 около 23 часов 30 минут после того, как он подошёл к столику, за которым спал З.И.В. и похлопал рукой его по плечу, З.И.В. проснулся. В это время к ним подошел друг З.И.В.. Он им объяснил, что в клубе нельзя спать, и чтобы друг З.И.В. умыл последнего холодной водой. Тогда мужчина повел З.И.В. в сторону туалета. Спустя 10 минут, к нему подошла одна из официанток ночного клуба «

<

данные изъяты>»: либо Ю.А.А. либо Ш.Д.В. и сказала, что возле туалета происходит драка. Он прошел во второе помещение и возле туалета действительно увидел дерущихся мужчин, одним из дерущихся мужчин был З.И.В., он дрался с незнакомым ему мужчиной, возле них находилась толпа людей, среди которых были Н.Ю.Ю. и З.А.Н.. Парни стояли на ногах вцепившись в друг друга руками, у З.И.В. в руке была стеклянная бутылка. Он разнял З.И.В. и второго мужчину. После чего он прошел ближе к барной стойке. З.И.В., Н.Ю.Ю. и З.А.Н. пошли за ним. Он разговаривал с Н.Ю.Ю., сказал, что им необходимо уйти из клуба, так как З.И.В. пьян, плохо себе ведет, устраивает драку. З.И.В. и З.А.Н. в это время находились в метре от него и видимо слышали его разговор, так как З.И.В. начинал кричать, что никуда он не уйдет, словесно оскорблять его. Во время словесного конфликта З.И.В. стоял слева от него лицом к нему, он не хотел с ним общаться, так как ему не нравилось то, что он в грубой форме с ним разговаривает, тогда он оттолкнул З.И.В. в сторону, З.И.В. снова стал оскорблять его. Он вновь оттолкнул от себя З.И.В., на этот раз З.И.В. пошатнулся, но не упал. После чего З.И.В. подошел к нему и замахнулся рукой в его сторону. Он понял, что З.И.В. хочет нанести ему удар. Тогда он увернулся от З.И.В. и нанес ему первым не менее 3-4-х ударов по лицу и голове ладонями правой и левой руки. З.А.Н. пыталась встать между ними во время нанесения им ударов З.И.В., пыталась закрыть З.И.В. собой. От одного из его ударов З.И.В. присел на пол, но тут же встал. Он сказал З.И.В. и его компании, что им нужно уходить из помещения клуба. З.И.В. отказывался идти, тогда он сказал, что выведет его сам, З.И.В. все равно отказался уходить из клуба. Он заметил, что у него порвана рубашка. Он пошел в служебный кабинет, чтобы переодеться. Переодевшись, он поднялся в помещение клуба «

<

данные изъяты>»: З.И.В. и его компания были еще там. Он подошел к ним и спросил, почему еще не ушли, на что друг З.И.В. сказал, что сейчас они уйдут, однако З.И.В. сказал, что он никуда не пойдет. Его разозлил этот факт еще больше, и он решил вывести З.И.В. из клуба и отправить его домой. Онподошел к нему, схватил его двумя руками за руку и за плечо и поволок его к выходу, З.И.В. неустойчиво стоял на ногах из - за сильного алкогольного опьянения и по пути следования несколько раз спотыкался и падал на пол, а также на ступеньки лестницы. Он его поднимал и продолжал вести к выходу из здания. Таким образом они спустились по лестнице со второго на первый этаж. Ондовел З.И.В. до раздевалки, расположенной на первом этаже, оставил там. З.А.Н. шла рядам с ними. (т.1 л.д. 115)

Свидетель Н.Ю.Ю., будучи допрошенным на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия сторон, показал, что ***2018 около 22 часов 00 минут он, З.И.В. вместе с его женой З.А.Н., а также П.М.В. пошли в ночной клуб «

<

данные изъяты>». П.М.В. и З.А.Н. пошли танцевать на танцпол, а они с З.И.В. продолжили употреблять спиртное за столиком. В какой-то момент З.И.В. уснул за столиком. Он пошел к помещению, где расположена барная стойка, чтобы сделать заказ и когда он уже подошел к проходу из одного помещения в другое, то его остановил ранее не знакомый ему парень (как впоследствии ему стало известно его зовут ФИО1), который остановил его и попросил присмотреть за З.И.В., чтобы тот не спал, так как у них в ночном клубе не спят. После чего он подошел к З.И.В., который действительно спал, опершись на стол. Он разбудил его и сказал, что охранник ночного клуба сказал, что здесь не спят. После чего он ушел на улицу покурить. Вернувшись минут через 10, он увидел, что в районе прохода из одного помещения в другое стоят несколько человек и что за ними происходит драка. Кто-то из их девушек сказал, что бьют З.И.В., он сразу же подошел к дерущимся и увидел, что З.И.В. лежит на спине ногами к барной стойке, а на нем сверху сидит ФИО1, который наносит ему удары кулаками по голове, лицу, грудной клетке в области ребер, на лице у З.И.В. была кровь. З.И.В. никак не защищался от ударов ФИО1 и сам не наносил удары ФИО1. Сколько точно ударов нанес ФИО1 З.И.В. и куда именно они пришлись, он не обратил внимания, но точно не менее 10. При этом все остальные стояли и в данное избиение не вмешивались, он попытался подойти к ФИО1, чтобы отвести его от З.И.В., однако кто-то из присутствующих парней не пустил его. З.А.Н. пыталась оттащить ФИО1 от З.И.В., хватала его за одежду и пыталась стащить с З.И.В.. В этот момент он понял, что нужно вызывать сотрудников полиции, так как никто из присутствующих не принимал мер к тому, чтобы отвести ФИО1 от З.И.В.. Он вышел на улицу и позвонил в полицию. После чего он пошел обратно, и когда зашел на первый этаж, в помещении, где расположена раздевалка, он увидел З.И.В.. У З.И.В. была кровь на лице, рядом с ним была З.А.Н., она помогала З.И.В. одеться. З.И.В. жаловался на боль в левом боку. Одевшись, они все вместе вышли на улицу, чтобы дождаться сотрудников полиции. Приехавшие сотрудники полиции отвезли их в отдел полиции, где от З.И.В. приняли заявление и объяснение, также приняли объяснение от них. После чего они с П.М.В. уехали домой, а З.И.В. вместе с другом поехал в больницу. ***2018 уже ближе к вечеру он позвонил З.И.В., тот сказал, что он находится дома у него болит левый бок, ему было тяжело дышать, рентген ему почему-то не сделали. Уже через 1-2 дня З.И.В. позвонил ему и сказал, что он находится в больнице, что у него перелом ребра и пневмоторакс. В его присутствии никто кроме ФИО1 не наносил удары З.И.В., сам З.И.В. нигде не падал. Со слов П.М.В. и З.И.В. удары З.И.В. наносил только ФИО1, они это видели так как находились в помещении ночного клуба. (т.1 л.д.85-87)

Свидетель П.М.В.,будучи допрошенной на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия сторон, показала, ***2018 около 22 часов она с Н.Ю.Ю., а также с З.И.В. и его женой З.А.Н. пришли в ночной клуб «

<

данные изъяты>», где купили спиртного и стали распивать за столиком. Посидев за столиком около 30 минут, она и З.А.Н. пошли танцевать на танцпол, З.И.В. к этому время стал засыпать, сидя за столиком, Н.Ю.Ю. пошел на улицу покурить. Танцевали они около 15 минут, потом она увидела, что недалеко от их столика стоит незнакомый ей парень (в настоящее время ей стало известно, что это был ФИО1), который будил З.И.В. и что-то ему говорил. После чего ФИО1 отошел от З.И.В.. Они с З.А.Н. продолжили танцевать. Спустя некоторое время, З.А.Н. прекратила танцевать и пошла в сторону проема между помещениями № . Она увидела, что в проеме происходит какой - то конфликт, там стояли ФИО1 и З.И.В., в какой-то момент ФИО1 стал наносить З.И.В. удары кулаками в область головы и лица, а также в область грудной клетки, сколько конкретно ФИО2 нанес ударов З.И.В. она сказать не может, так как она их не считала, но точно в общей сложности не менее 8. После чего она отвлеклась и в какой момент и как упал З.И.В., она не видела, возможно, она увидела, что идет ее муж, но точно не помнит. В это время в помещение клуба зашел ее муж Н.Ю.Ю.. Она подошла к Н.Ю.Ю. спросить, что вообще происходит, Н.Ю.Ю. сказал, что не знает. Поговорив с Н.Ю.Ю., она увидела, что З.И.В. уже лежит на полу на спине ногами к барной стойке, а на нем сверху сидит ФИО1, который наносит ему удары кулаками по голове, лицу, грудной клетке в области ребер справа и слева, на лице у З.И.В. была кровь, сколько ФИО1 нанес З.И.В. ударов она не считала, но не менее 8. З.И.В. никакого сопротивления не оказывал. При этом все остальные посетители стояли и в данное избиение не вмешивались. Тогда Н.Ю.Ю. сказал ей, что нужно вызывать полицию и пошел на улицу, чтобы оттуда вызвать наряд полиции. Как только Н.Ю.Ю. вышел, кто-то из парней подошел к ФИО1 и увел его. З.А.Н. стала поднимать З.И.В. с пола, у З.И.В. было много крови на лице. Подняв З.И.В. с пола, З.А.Н. и З.И.В. пошли потихоньку к выходу из клуба, она пошла с ними, при этом З.И.В. говорил, что у него сильно болит левый бок. Когда они подошли к лестнице, ведущей со второго на первый этаж, она спустилась первая, З.А.Н. и З.И.В. спускались позади. Когда она находилась на лестничной площадке между первым и вторым этажами, она увидела, что З.А.Н. и З.И.В. находятся еще на лестничной площадке, недалеко от входа в клуб, к ним сзади подошел ФИО1 и сказал: «Вы еще здесь?» и ударил кулаком левой руки З.И.В. по лицу не менее 2-х раз, а затем насколько ей показалось он толкнул З.И.В. в спину рукой, отчего З.И.В. не удержал равновесие и упал на ступеньки лестницы. З.А.Н. не удержала равновесие, так как З.И.В. держался за нее и тоже упала на ступеньки лестницы, съехав по ним вниз. Съехав по ступенькам, З.А.Н. и З.И.В. оказались на лестничной площадке расположенной между первым и вторым этажом. З.А.Н. поднялась на ноги первая, после чего подняла З.И.В. и вместе с ним спустилась по лестнице на первый этаж. В это время к ним подошел ее муж Н.Ю.Ю.. Они оделись и вчетвером вышли на улицу, где стали ждать сотрудников полиции. Приехавшие сотрудники полиции отвезли их в отдел полиции, где от З.И.В. приняли заявление и объяснение, также приняли объяснение от них. После чего они с Н.Ю.Ю. уехали домой, а З.И.В. поехал в больницу. ***2018 уже ближе к вечеру Н.Ю.Ю. позвонил З.И.В., на что тот сказал, что он находится дома у него болит левый бок, ему было тяжело дышать, рентген ему почему-то не сделали. Уже через 1-2 дня З.И.В. позвонил Н.Ю.Ю. и сказал, что он находится в больнице, что у него перелом ребра и пневмоторакс, также З.И.В. пояснил, что не помнит как его избивал ФИО2, ему все известно со слов жены З.А.Н.. В ее присутствии З.И.В. наносил удары только ФИО1, сам З.И.В. нигде не падал и ни обо что не ударялся. Также пояснил, что ни каких конфликтов, драк у их компании в тот вечер не было, за исключением избиения З.И.В. ФИО1. (т.1 л.д. 77-79)

Свидетель А.Н.В., будучи допрошенной на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия сторон, показала, ***2018 она была на смене в СРК «

<

данные изъяты>» по .... Ее рабочее место находится за барной стойкой. С ее рабочего места ей не просматривается второе помещение клуба, где находится танцпол и столики. ***2018 около 22 часов 00 минут в клуб пришла компания, состоящая из мужчин и женщин, они купили в баре спиртное и закуску. После чего они прошли во второе помещение, где расположен танцпол. Спустя некоторое время, к ней подошла официантка Ш.Д.В. и сказала, что в зале, где танцпол, за столиком спит мужчина. Она сказала Ш.Д.В., чтобы она поискала в зале охранника. Ш.Д.В. ушла. Вскоре к барной стойке поднялась Ш.Д.В. и их охранник ФИО1. Затем они пошли к столику, чтобы разбудить мужчину. Ей данного мужчину с барной стойки было не видно. Спустя 2-3 минуты Ш.Д.В. вернулась к барной стойке, ФИО2 с ней не было, где он был, она не знает. Спустя еще 10-15 минут, недалеко от барной стойки она увидела, что один мужчина нанес удар бутылкой по голове другому мужчине. Она окрикнула Ш.Д.В. и сказала, чтобы она позвала ФИО1. Ш.Д.В. ушла за ФИО2. Спустя 2-3 минуты, пришел ФИО2 и подошел к мужчине, которому нанесли удар бутылкой по голове, рядом с ними стояли еще мужчины. Они стали о чем-то разговаривать. Возле барной стойки было много покупателей и она отвлеклась на 2-3 минуты. Спустя 2-3 минуты она увидела, что ФИО2 разговаривает с каким-то мужчиной (в настоящее время, со слов ФИО2 ей известно, что это был З.И.В.) в проеме между помещениями возле них стояла еще женщина и мужчина. ФИО2 и З.И.В. размахивали руками. Она ранее не знала З.И.В., и не может утверждать, что З.И.В. чуть ранее конфликтовал с мужчиной, которому разбили голову бутылкой, так как все произошло быстро, и она не рассмотрела мужчин. В ходе разговора ФИО2 с З.И.В., З.И.В., который находился, по ее мнению, в состоянии достаточно сильного алкогольного опьянения, но на ногах стоял уверенно, замахнулся на ФИО2 рукой, видимо пытаясь нанести удар, но ФИО2 увернулся, после чего, ФИО2 оттолкнул от себя З.И.В. рукой в плечо в сторону. З.И.В. пошатнулся, но не упал, после чего опять подошел к ФИО2 и что-то стал ему говорить. Вокруг них собрались посетители, но в их конфликт никто не вмешивался. Затем ФИО2 нанес З.И.В. не менее 4-х ударов руками в область лица и головы, не менее 4-х ударов руками в область грудной клетки. От одного из ударов З.И.В. упал на спину на пол, тогда ФИО2 сел на него сверху и стал наносить ему удары руками в область головы и грудной клетки: не менее 3-4 ударов. Затем она ушла в моечную, а когда вернулась спустя 2-3 минуты, ФИО2 уже не бил З.И.В., он стоял возле барной стойки, З.И.В. стоял недалеко от барной стойки облокотившись на женщину. Вскоре ФИО2 ушел на первый этаж, куда ушел З.И.В. и женщина, она не обратила внимание. После драки ФИО1 еще несколько раз поднимался в помещение клуба «

<

данные изъяты>», но более он ни с кем не конфликтовал. От ФИО2 ей стало известно, что З.И.В. - это тот мужчина, которого он чуть ранее будил спящего за столиком и просил его либо не спать, либо покинуть заведение.

ФИО2 ей в подробностях не рассказывал, из-за чего он стал наносить удары З.И.В., он лишь сказал, что З.И.В. его разозлил своим поведением, так как не понял его с первого раза, что ему нужно уйти из клуба. З.И.В. упал на пол, пол имеет прямое покрытие, никаких выступов не имеет, при этом З.И.В. упал не плашмя, а мягко. Она не видела, как ФИО2 столкнул З.И.В. с лестницы,ведущей на первый этаж и ФИО2 ей об этом не рассказывал(т.1 л.д. 159-161)

Свидетель Ш.Д.В., будучи допрошенной на предварительном следствии, чьи показания оглашались с согласия сторон, показала чтоона не официально работает в ночном клубе «

<

данные изъяты>», расположенного на втором этаже СРК «

<

данные изъяты>» по ... официантом. ***2018 около 21 часа 00 минут она пришла в клуб «

<

данные изъяты>», так как в тот день была ее рабочая смена. За барной стойкой находилась А.Н.В., также в клубе был ФИО1, который работает в должности охранника. Около 23 часов она находилась в помещении, где расположен танцпол, убирала пустую посуду со столиков, за одним из столиком, расположенным недалеко от входа, спал мужчина. Мужчина был на тот момент один за столиком, но чуть ранее она видела, что за данным столом с этим мужчиной сидели девушки и еще мужчина. О том, что спит мужчина, она сказала бармену А.Н.В., которая попросила ее найти кого-нибудь из охраны, чтобы разбудить мужчину, поскольку спать в их клубе нельзя. Она спустилась на первый этаж и позвала охранника ФИО1, с которым поднялась вместе, чтобы показать ему того, кто спит. ФИО2 подошел к мужчине и стал трясти его за руку, она в это время собрала грязную посуду и ушла в моечную. В моечной она была около 5 минут, когда она вышла в помещение клуба, где спал мужчина, то увидела, что мужчины уже нет. Она пошла к барной стойке, прошла внутрь и села там на стул. Спустя 10-15 минут, А.Н.В. сказала ей, чтоб она нашла ФИО2, так как возле барной стойки один мужчина ударил бутылкой по голове другого, сама она этого не видела. Они с ФИО2 поднялись на второй этаж, подошли к барной стойке, там находились незнакомые ей мужчины и женщины, но драки ни у кого не было. ФИО2 стал выяснять, что произошло, она в этот момент пошла на кухню относить заказ. На кухне она пробыла около 10-15 минут. Когда она вернулась к барной стойке, то ни ФИО2, ни кого-либо другого мужчины уже не было. Рядом с барной стойкой находилась еще одна официантка Ю.А.А., она в тот день была выходной и присутствовала в клубе, как посетитель. Ю.А.А. сказала, что ФИО2 побил парня - посетителя клуба (как ФИО1 ей стало известно, что ФИО2 избил З.И.В.). Драка произошла в проеме между помещениями. Из-за чего ФИО2 избил З.И.В., Ю.А.А. не пояснила, каких-либо подробностей избиения, Ю.А.А. особо не рассказывала, она лишь сказала, что ФИО2 сначала бил З.И.В. руками по голове и лицу стоя, а затем З.И.В. упал на спину на пол, ФИО2 сел сверху и стал наносить еще удары лежащему З.И.В., Более в тот вечер никаких драк в клубе не было. Она не видела, как ФИО2 бил З.И.В., об этом ей стало известно от Ю.А.А. и позже от самого ФИО2. (т.1 л.д. 156-158)

Свидетель Ю.А.А., будучи допрошенной на предварительном следствии, чьи показания оглашались с согласия сторон показала, чтоона неофициально работает в ночном клубе «

<

данные изъяты>», расположенного на втором этаже СРК «

<

данные изъяты>» по ... официантом. ***2018 около 22 часов 30 минут она пришла в клуб «

<

данные изъяты>». В тот день она не работала, пришла в качестве посетителя. Спустя 20-30 минут, ее друзья собрались уходить домой, она их проводила и вернулась в клуб. Она находилась в помещении, где расположена барная стойка, там стояло несколько незнакомых ей мужчин кружком, что происходило у них, она не видела. Она не видела, чтобы эти мужчины дрались между собой, толкали друг друга. Когда они разошлись, она увидела, что у одного незнакомого ей мужчины кровь на голове. Это заметила и бармен А.Н.В.. Затем она увидела, что официант Ш.Д.В. побежала к выходу из клуба, как она предположила, она пошла за охраной. Вскоре Ш.Д.В. вернулась с охранником ФИО1, однако, парень у которого была кровь на голове, уже ушел. Возле барной стойки стоял ранее незнакомый ей мужчина (как ей сейчас известно от ФИО2 - это был З.И.В.), ФИО2 подошел к нему, они о чем-то стали говорить, в ходе разговора они размахивали руками и переместились чуть левее, а именно встали возле прохода из одного помещения клуба в другое. Возле них скопилось несколько человек - мужчин и женщин, затем она увидела, что ФИО1 стал наносить удары руками по голове, лицу и грудной клетке З.И.В., сколько ФИО1 нанес ударов руками З.И.В. она не видела, но не менее 4-х. Когда ФИО1 наносил удары З.И.В., З.И.В. упал на пол. ФИО1 сел сверху на З.И.В. и продолжил наносить ему удары руками, куда именно и сколько раз бил ФИО1 З.И.В., она не видела, она только видела, что ФИО1 точно нанес З.И.В. два удара руками по лицу. В это время возле ФИО1 и З.И.В. бегала незнакомая ей женщина и пыталась оттолкнуть ФИО1 от З.И.В.. В какой- то момент ФИО1 встал с З.И.В. и ушел. З.И.В. помогла подняться женщина, которая ранее отталкивала ФИО1. Поднявшись, З.И.В. какое - то время постоял с женщиной в помещении клуба, затем они ушли. Более она их в тот вечер не видела. (т.1 л.д. 187-189)

Свидетель П.Е.С. в судебном заседании показала, что она участвовала в качестве понятой при проведении проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 В ходе проведения данного следственного действия ФИО1 указал на место, где он ***2018 причинил телесные повреждения З.И.В. и пояснил обстоятельства совершения преступления. В ходе проверки показаний на месте ФИО2 показания давал добровольно, без всякого давления на него со стороны сотрудников полиции.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении указанного преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Показания потерпевшего и вышеуказанных свидетелей последовательные и подробные, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, взаимно дополняют друг друга, существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение их достоверность в целом не содержат, в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу приговора, при этом суд учитывает, что неприязненных отношений потерпевший и свидетели к подсудимому не испытывают, оснований для их оговора подсудимого, а также какой-либо их заинтересованности, не установлено.

Суд принимает за основу признательные показания подсудимого в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при проведении проверки показаний на месте, поскольку они подробны, последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу: показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела, подтверждены подсудимым в суде, а потому у суда нет оснований им не доверять.

К показаниям ФИО2 при проведении очной ставки со свидетелем З.И.В. о том, что З.И.В. дрался с неизвестным ему мужчиной, а также к его показаниям об обстоятельствах причинения телесных повреждений З.И.В. суд относится критически, поскольку они опровергаются совокупностью вышеуказанных доказательств, в том числе и показаниям потерпевшего, свидетелей З.И.В., П.М.В., Н.Ю.Ю., Ю.А.А., А.Н.В., Ш.Д.В., а также показаниями самого ФИО2 при его дальнейших допросах. Суд полагает, что давая такие показания, ФИО2 пытался избежать уголовной ответственности за содеянное.

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст.111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Факт причинения подсудимым ФИО1 тупой травмы грудной клетки в виде закрытого перелома 7-го левого ребра потерпевшего, повлекшей причинение тяжкого вреда его здоровью, подтверждается показаниями подсудимого на предварительном следствии, показаниями потерпевшего и вышеуказанных свидетелей и заключением судебно-медицинской экспертизы.

Об умысле подсудимого на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшему свидетельствует совокупность всех обстоятельств произошедшего, в том числе способ совершения преступления, характер и локализация нанесенных им повреждений - нанесение их в жизненно-важные органы - область грудной клетки, путем неоднократных ударов кулаками правой и левой руки. Осознание подсудимым возможности причинить своими действиями серьезный вред здоровью также подтверждается показаниями самого подсудимого.

Суд не усматривает неосторожного характера действий подсудимого, поскольку его показаниями на предварительном следствии, а также совокупностью установленных обстоятельств совершения преступления подтверждается умышленное нанесение ударов З.И.В.

Причинение З.И.В. телесного повреждения, причинившего тяжкий вред здоровью потерпевшего, кем-либо иным, кроме подсудимого, суд исключает, поскольку из показаний допрошенных по делу свидетелей, показаний подсудимого при его допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что З.И.В., кроме ФИО2 никто телесных повреждений не наносил.

В судебном заседании установлено, что преступление ФИО1 совершено на почве личных неприязненных отношений, возникших непосредственно перед совершением преступления. Иного мотива ни в ходе следствия, ни в судебном заседании не установлено. 

Суд полагает, что подсудимый не мог совершить преступление в состоянии необходимой обороны или при превышении ее пределов, поскольку со стороны З.И.В. в отношении подсудимого не было общественно опасного посягательства, он не совершал каких-либо действий, представляющих угрозу для жизни и здоровья подсудимого. 

Суд также считает, что подсудимый не мог совершить преступление в состоянии сильного душевного волнения, поскольку из взятых за основу показаний самого подсудимого, и также из показаний потерпевшего и свидетелей З.А.Н., Н.Ю.Ю., П.М.В., А.Н.В., Ш.Д.В., которые являются очевидцами преступления, следует, что действия подсудимого носили последовательный, целенаправленный характер, в момент совершения преступления он был полностью ориентирован в ситуации, после совершения преступления поведение подсудимого также было адекватным.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает: 

· характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, 

· влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, 

· мнение потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании, 

· личность подсудимого, который ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, 

· смягчающие наказание обстоятельства, в качестве которых суд, в силу ст. 61 УК РФ, признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на предварительном следствии, 

<

данные изъяты>, аморальное поведение потерпевшего, возмещение вреда, причиненного потерпевшему. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а также оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание, суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого не имеется. 

Исходя из перечисленных выше обстоятельств, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ - условно, т.е. не связанное с реальным лишением свободы, поскольку суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества.

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст. 3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к подсудимому суд не усматривает, поскольку не установлено каких-либо исключительных обстоятельств в отношении него.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла (прямой), цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступлений в отношении подсудимого суд не усматривает. 

Учитывая отсутствие сведений о наличии психических заболеваний подсудимого, его правильной ориентации в окружающей обстановке, поведение в судебном заседании, суд признает его вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать ФИО1 регулярно, один раз в месяц являться на регистрацию в государственный орган, ведающий исполнением наказания в дни, определенные этим органом, не менять без уведомления этого органа постоянного места жительства, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Рубцовский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения. Осужденному разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Разъяснено право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденного, который вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. Разъяснено право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Разъяснены положения ч.4 ст.389-8 УПК РФ, согласно которой дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Е.А. Захарова